U ožujku 1563. Vergerio javlja vojvodi Christophu da se na Skalića pred vojvodom Albrechtom tužilo pedesetak pruskih plemića, tvrdeći da nije ni knez ni barun ni gospodar Verone. No, prije nego što je spor riješen, Skalić je još “izdao knjigu protiv gospode Mlečana, optužujući ih za okrutnost i tiranstvo” (o takvom Skalićevu djelu nema drugih bibliografskih podataka ni potvrde), a objavio je i knjigu protiv Vergerija, “ničim izazvan”. Vergerio ponovo traži od vojvode dozvolu da reagira.

Non pauca enim habeo, quae cum illa conferam. Nam ille, qui se regem facit, Scalichius, maximas turbas movet. Comparuerunt coram illustrissimo principe ad quinquaginta nobiles, qui Scalichium accusarunt, qui se faciat eum, qui non est, comitem, baronem et Veronae dominum, auditaque fuit causa, sed nondum absoluta. Interim ille contra dominos Venetos libellum emisit, insimulatque crudelitatis et tyrannidis. Nec interim pepercit mihi, edidit enim librum contra me quoque, non

²¹ Tübingen, 21. kolovoza 1562. (Kausler i Schott, *Briefwechsel*, pismo 161, s. 357).

provocatus tamen. Non dubito, quin Illustrissima Celsitudo Vestra sit mihi concessura, id quod Deus et natura concedit, hoc est defensionem modestam.²²

Vojvoda Christoph uvidio je ozbiljnost situacije i dozvolio podnošenje tužbe pred pruskim vojvodom. U travnju 1563, Vergerio ga izvještava da je sastavio spise koje će, po svome nećaku, poslati pruskom vojvodi i sveučilištu u Königsbergu; Vergerio moli da vojvoda Christoph odobri tekst tužbi.

Cum primum Stutgardia rediissem Tubingam, coepi utrumque scriptum adornare, ad illustrissimum ducem Prussiae alterum, alterum vero ad scholam Regiomontanam, utrumque vero confeci mittoque ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram una cum meo nepote, quem illa constituit in Prussiam mittere, quemadmodum ego summopere desidero, et spero illam facturam. Dignetur, ambo scripta inspicere, addere et minuere, quidquid vult, acquiesco enim ipsius sententiae atque iudicio. Nepos exspectabit Stutgardiae, quamdiu responsum habeat ab Illustrissima Celsitudine Vestra, statim vero ad me veniet atque hinc Regiomontem se conferet, et de hoc satis.²³

Napomenom uz pismo vojvoda moli svojeg propovjednika da spise pomno pregleda i dostavi mu svoje mišljenje, jer se vojvodi čini da su tekstovi “ponešto previše strastveni”.²⁴ Potom je u svibnju 1563. virmemberški vojvoda pisao pruskome. Najprije se potužio što je Skalić u Königsbergu objavio knjigu u kojoj grubo vrijeđa vojvodina savjetnika. Vergerio neće objaviti odgovor, ali šalje svog nećaka u Königsberg, da pred vojvodom i sveučilištem dokaže neistinitost Skalićevih optužbi: